Julho 90.211 -6,90 45.149 45.062 59.645.867 -6,60 35.100.539 24.545.329 661,18 777,44 544,70

Agosto 107.466 19,13 54.641 52.825 71.523.301 19,91 42.748.192 28.775.109 665,54 782,35 544,73

Setembro 98.329 -8,50 50.918 47.411 65.655.276 -8,20 39.831.094 25.824.182 667,71 782,26 544,69

Outubro 90.410 -8,05 47.088 43.322 60.531.479 -7,80 36.935.597 23.595.882 669,52 784,40 544,66

Novembro 88.797 -1,78 45.460 43.337 59.352.557 -1,95 35.750.379 23.602.178 668,41 786,41 544,62

Dezembro 82.282 -7,34 41.968 40.314 55.278.262 -6,86 33.312.867 21.965.395 671,81 793,77 544,86

Subtotal (1) 1.123.152 -1,17 573.339 549.813 745.505.412 7,34 446.421.561 299.083.851 663,76 778,63 543,97
FONTES: DATAPREV, SUB, SINTESE e BMD

(1) As variações correspondem à razão entre o acumulado do ano e o acumulado do mesmo período do ano anterior.

Total

EVOLUÇÃO DOS BENEFÍCIOS CONCEDIDOS NA REGIÃO NORDESTE – 2005/2011

ANOS/MESES
Total Total

Variação em
relação ao
ano/mês

anterior (%)

Variação em
relação ao
ano/mês

anterior (%)

Boletim Estatístico da Previdência Social – Região Nordeste – Vol. 04 Nº 02 dezembro/2011

04

QUANTIDADE VALOR (R$) VALOR MÉDIO (R$)

Clientela Clientela Clientela

Urbana Rural Urbana Rural Urbana Rural

TOTAL 82.282   100,00   41.968   40.314   55.278.262   100,00   33.312.867   21.965.395   671,81   793,77   544,86
BENEFÍCIOS DO RGPS 74.371   90,39   100,00   34.057   40.314   50.925.629   92,13   100,00   28.960.234   21.965.395   684,75   850,35   544,86

Previdenciários 70.800   86,05   95,20   100,00   30.899   39.901   47.976.769   86,79   94,21   100,00   26.233.188   21.743.580   677,64   849,00   544,94
Aposentadorias 19.923   24,21   26,79   28,14   6.897   13.026   13.981.165   25,29   27,45   29,14   6.876.103   7.105.062   701,76   996,97   545,45

Idade 15.011   18,24   20,18   21,20   2.789   12.222   8.702.501   15,74   17,09   18,14   2.036.400   6.666.101   579,74   730,15   545,42
Invalidez 2.398   2,91   3,22   3,39   1.616   782   1.838.275   3,33   3,61   3,83   1.411.655   426.619   766,59   873,55   545,55
Tempo de Contribuição 2.514   3,06   3,38   3,55   2.492   22   3.440.389   6,22   6,76   7,17   3.428.048   12.341   1.368,49  1.375,62  560,95

Pensões por Morte 8.072   9,81   10,85   11,40   3.363   4.709   5.686.487   10,29   11,17   11,85   3.115.065   2.571.423   704,47   926,28   546,07
Auxílios 25.866   31,44   34,78   36,53   17.915   7.951   18.753.632   33,93   36,83   39,09   14.434.101   4.319.530   725,03   805,70   543,27

Doença 25.533   31,03   34,33   36,06   17.693   7.840   18.582.432   33,62   36,49   38,73   14.308.754   4.273.679   727,78   808,72   545,11
Acidente 133   0,16   0,18   0,19   77   56   46.647   0,08   0,09   0,10   31.387   15.260   350,73   407,62   272,50
Reclusão 200   0,24   0,27   0,28   145   55   124.552   0,23   0,24   0,26   93.961   30.592   622,76   648,00   556,22

Salário-Maternidade 16.939   20,59   22,78   23,93   2.724   14.215   9.555.485   17,29   18,76   19,92   1.807.919   7.747.566   564,11   663,70   545,03

–   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –

Acidentários 3.571   4,34   4,80   100,00   3.158   413   2.948.861   5,33   5,79   100,00   2.727.046   221.815   825,78   863,54   537,08
Aposentadorias por Invalidez 122   0,15   0,16   3,42   110   12   151.342   0,27   0,30   5,13   144.802   6.540   1.240,51  1.316,38  545,00
Pensão por Morte 7   0,01   0,01   0,20   7   –   10.704   0,02   0,02   0,36   10.704   –   1.529,11  1.529,11  –
Auxílio-Doença 3.347   4,07   4,50   93,73   2.958   389   2.740.084   4,96   5,38   92,92   2.528.079   212.005   818,67   854,66   545,00
Auxílio-Acidente 95   0,12   0,13   2,66   83   12   46.731   0,08   0,09   1,58   43.461   3.270   491,91   523,63   272,50
Auxílio-Suplementar –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –

BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 7.859   9,55   100,00   7.859   –   4.283.777   7,75   100,00   4.283.777   –   545,08   545,08   –
Amparos Assistenciais (LOAS) 7.858   9,55   99,99   100,00   7.858   –   4.282.687   7,75   99,97   100,00   4.282.687   –   545,01   545,01   –

Idoso 3.240   3,94   41,23   41,23   3.240   –   1.765.877   3,19   41,22   41,23   1.765.877   –   545,02   545,02   –
Portador de Deficiência 4.618   5,61   58,76   58,77   4.618   –   2.516.810   4,55   58,75   58,77   2.516.810   –   545,00   545,00   –

Pensões Mensais Vitalícias 1   0,00   0,01   1   –   1.090   0,00   0,03   1.090   –   1.090,00  1.090,00  –
Rendas Mensais Vitalícias –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –

Idade –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –
Invalidez –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –

52   0,06   52   –   68.856   0,12   68.856   –   1.324,15  1.324,15  –

FONTE: DATAPREV, SUB, SINTESE.
(1) Inclui as espécies: 22 - Pensão por morte estatutária;  26 - Pensão Especial (Lei nº 593/48); 37 - Aposentadoria de extranumerário da União; 38 - Aposentadoria da extinta CAPIN; 56 - Pensão mensal vitalícia por síndrome de talidomida;
58 - Aposentadoria excepcional de anistiado; 59 - Pensão por morte excepcional do anistiado; 76 - Salário-família estatutário da RFFSA; 89 - Pensão especial à vítima da hemodiálise Caruaru.  Não inclui os complementos de EPU.

[…]

Junho 6.763 -8,34 3.381 3.382 4.336.144 -8,44 2.494.265 1.841.879 641,16 737,73 544,61

Julho 6.211 -8,16 3.272 2.939 4.076.359 -5,99 2.477.329 1.599.030 656,31 757,13 544,07

Agosto 7.697 23,93 3.895 3.802 5.011.206 22,93 2.940.372 2.070.834 651,06 754,91 544,67

Setembro 7.398 -3,88 3.710 3.688 4.724.478 -5,72 2.715.338 2.009.140 638,62 731,90 544,78

Outubro 6.534 -11,68 3.531 3.003 4.258.415 -9,86 2.622.342 1.636.073 651,73 742,66 544,81

Novembro 5.991 -8,31 3.299 2.692 3.938.977 -7,50 2.471.999 1.466.979 657,48 749,32 544,94

Dezembro 5.879 -1,87 3.100 2.779 3.872.047 -1,70 2.358.548 1.513.499 658,62 760,82 544,62

Subtotal (1) 79.281 -0,29 41.275 38.006 51.472.157 8,02 30.802.754 20.669.404 649,24 746,28 543,85
FONTES: DATAPREV, SUB, SINTESE e BMD

(1) As variações correspondem à razão entre o acumulado do ano e o acumulado do mesmo período do ano anterior.

Total

EVOLUÇÃO DOS BENEFÍCIOS CONCEDIDOS NA PARAÍBA – 2005/2011

ANOS/MESES
Total Total

Variação em
relação ao
ano/mês

anterior (%)

Variação em
relação ao
ano/mês

anterior (%)

Boletim Estatístico da Previdência Social – Paraíba – Vol. 04 Nº 02 dezembro/2011

04

QUANTIDADE VALOR (R$) VALOR MÉDIO (R$)

Clientela Clientela Clientela

Urbana Rural Urbana Rural Urbana Rural

TOTAL 5.879   100,00   3.100   2.779   3.872.047   100,00   2.358.548   1.513.499   658,62   760,82   544,62
BENEFÍCIOS DO RGPS 5.385   91,60   100,00   2.606   2.779   3.602.817   93,05   100,00   2.089.318   1.513.499   669,05   801,73   544,62

Previdenciários 5.114   86,99   94,97   100,00   2.375   2.739   3.402.271   87,87   94,43   100,00   1.910.300   1.491.971   665,29   804,34   544,71
Aposentadorias 1.334   22,69   24,77   26,09   502   832   906.456   23,41   25,16   26,64   453.016   453.440   679,50   902,42   545,00

Idade 1.017   17,30   18,89   19,89   238   779   599.293   15,48   16,63   17,61   174.738   424.555   589,28   734,19   545,00
Invalidez 150   2,55   2,79   2,93   98   52   114.329   2,95   3,17   3,36   85.989   28.340   762,20   877,44   545,00
Tempo de Contribuição 167   2,84   3,10   3,27   166   1   192.833   4,98   5,35   5,67   192.288   545   1.154,69  1.158,36  545,00

Pensões por Morte 664   11,29   12,33   12,98   283   381   459.173   11,86   12,74   13,50   250.867   208.306   691,53   886,46   546,73
Auxílios 1.982   33,71   36,81   38,76   1.409   573   1.386.553   35,81   38,49   40,75   1.075.712   310.841   699,57   763,46   542,48

Doença 1.959   33,32   36,38   38,31   1.394   565   1.374.611   35,50   38,15   40,40   1.066.686   307.925   701,69   765,20   545,00
Acidente 11   0,19   0,20   0,22   5   6   4.116   0,11   0,11   0,12   2.481   1.635   374,22   496,28   272,50
Reclusão 12   0,20   0,22   0,23   10   2   7.826   0,20   0,22   0,23   6.545   1.281   652,14   654,49   640,38

Salário-Maternidade 1.134   19,29   21,06   22,17   181   953   650.089   16,79   18,04   19,11   130.704   519.385   573,27   722,12   545,00

–   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –

Acidentários 271   4,61   5,03   100,00   231   40   200.546   5,18   5,57   100,00   179.019   21.528   740,02   774,97   538,19
Aposentadorias por Invalidez 6   0,10   0,11   2,21   5   1   7.718   0,20   0,21   3,85   7.173   545   1.286,38  1.434,65  545,00
Pensão por Morte –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –
Auxílio-Doença 258   4,39   4,79   95,20   220   38   190.086   4,91   5,28   94,78   169.376   20.710   736,77   769,89   545,00
Auxílio-Acidente 7   0,12   0,13   2,58   6   1   2.742   0,07   0,08   1,37   2.469   273   391,70   411,57   272,50
Auxílio-Suplementar –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –

BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 494   8,40   100,00   494   –   269.230   6,95   100,00   269.230   –   545,00   545,00   –
Amparos Assistenciais (LOAS) 494   8,40   100,00   100,00   494   –   269.230   6,95   100,00   100,00   269.230   –   545,00   545,00   –

Idoso 180   3,06   36,44   36,44   180   –   98.100   2,53   36,44   36,44   98.100   –   545,00   545,00   –
Portador de Deficiência 314   5,34   63,56   63,56   314   –   171.130   4,42   63,56   63,56   171.130   –   545,00   545,00   –

Pensões Mensais Vitalícias –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –
Rendas Mensais Vitalícias –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –

Idade –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –

[…]

Julho 24.693 5,79 13.429 11.264 17.086.939 6,36 10.951.093 6.135.846 691,98 815,48 544,73

Agosto 27.961 13,23 15.153 12.808 19.358.442 13,29 12.386.597 6.971.845 692,34 817,44 544,34

Setembro 25.289 -9,56 13.833 11.456 17.541.322 -9,39 11.301.547 6.239.775 693,63 817,00 544,67

Outubro 23.494 -7,10 12.493 11.001 16.337.557 -6,86 10.344.380 5.993.177 695,39 828,01 544,78

Novembro 23.439 -0,23 12.308 11.131 16.186.417 -0,93 10.124.390 6.062.027 690,58 822,59 544,61

Dezembro 22.372 -4,55 11.143 11.229 15.493.319 -4,28 9.375.515 6.117.804 692,53 841,38 544,82

Subtotal (1) 291.176 2,31 155.064 136.112 201.022.741 10,27 126.990.202 74.032.539 690,38 818,95 543,91
FONTES: DATAPREV, SUB, SINTESE e BMD

(1) As variações correspondem à razão entre o acumulado do ano e o acumulado do mesmo período do ano anterior.

Total

EVOLUÇÃO DOS BENEFÍCIOS CONCEDIDOS NA BAHIA – 2005/2011

ANOS/MESES
Total Total

Variação em
relação ao
ano/mês

anterior (%)

Variação em
relação ao
ano/mês

anterior (%)

Boletim Estatístico da Previdência Social – Bahia – Vol. 04 Nº 02 dezembro/2011

04

QUANTIDADE VALOR (R$) VALOR MÉDIO (R$)

Clientela Clientela Clientela

Urbana Rural Urbana Rural Urbana Rural

TOTAL 22.372   100,00   11.143   11.229   15.493.319   100,00   9.375.515   6.117.804   692,53   841,38   544,82
BENEFÍCIOS DO RGPS 20.226   90,41   100,00   8.997   11.229   14.307.301   92,34   100,00   8.189.497   6.117.804   707,37   910,25   544,82

Previdenciários 19.306   86,30   95,45   100,00   8.161   11.145   13.427.073   86,66   93,85   100,00   7.353.414   6.073.659   695,49   901,04   544,97
Aposentadorias 5.823   26,03   28,79   30,16   2.078   3.745   4.285.046   27,66   29,95   31,91   2.242.577   2.042.469   735,88   1.079,20  545,39

Idade 4.367   19,52   21,59   22,62   841   3.526   2.562.513   16,54   17,91   19,08   639.470   1.923.043   586,79   760,37   545,39
Invalidez 674   3,01   3,33   3,49   457   217   555.636   3,59   3,88   4,14   437.371   118.265   824,39   957,05   545,00
Tempo de Contribuição 782   3,50   3,87   4,05   780   2   1.166.897   7,53   8,16   8,69   1.165.737   1.161   1.492,20  1.494,53  580,43

Pensões por Morte 2.168   9,69   10,72   11,23   917   1.251   1.558.099   10,06   10,89   11,60   876.397   681.702   718,68   955,72   544,93
Auxílios 6.676   29,84   33,01   34,58   4.339   2.337   4.963.629   32,04   34,69   36,97   3.691.681   1.271.948   743,50   850,81   544,27

Doença 6.624   29,61   32,75   34,31   4.302   2.322   4.938.275   31,87   34,52   36,78   3.672.050   1.266.225   745,51   853,57   545,32
Acidente 28   0,13   0,14   0,15   19   9   11.081   0,07   0,08   0,08   8.628   2.453   395,75   454,13   272,50
Reclusão 24   0,11   0,12   0,12   18   6   14.273   0,09   0,10   0,11   11.003   3.270   594,71   611,28   545,00

Salário-Maternidade 4.639   20,74   22,94   24,03   827   3.812   2.620.298   16,91   18,31   19,52   542.758   2.077.540   564,84   656,30   545,00

–   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –

Acidentários 920   4,11   4,55   100,00   836   84   880.229   5,68   6,15   100,00   836.084   44.145   956,77   1.000,10  525,54
Aposentadorias por Invalidez 42   0,19   0,21   4,57   40   2   59.995   0,39   0,42   6,82   58.905   1.090   1.428,46  1.472,63  545,00
Pensão por Morte 4   0,02   0,02   0,43   4   –   6.781   0,04   0,05   0,77   6.781   –   1.695,22  1.695,22  –
Auxílio-Doença 842   3,76   4,16   91,52   766   76   796.639   5,14   5,57   90,50   755.219   41.420   946,13   985,93   545,00
Auxílio-Acidente 32   0,14   0,16   3,48   26   6   16.813   0,11   0,12   1,91   15.178   1.635   525,41   583,78   272,50
Auxílio-Suplementar –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –

BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 2.141   9,57   100,00   2.141   –   1.166.845   7,53   100,00   1.166.845   –   545,00   545,00   –
Amparos Assistenciais (LOAS) 2.141   9,57   100,00   100,00   2.141   –   1.166.845   7,53   100,00   100,00   1.166.845   –   545,00   545,00   –

Idoso 1.014   4,53   47,36   47,36   1.014   –   552.630   3,57   47,36   47,36   552.630   –   545,00   545,00   –
Portador de Deficiência 1.127   5,04   52,64   52,64   1.127   –   614.215   3,96   52,64   52,64   614.215   –   545,00   545,00   –

Pensões Mensais Vitalícias –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –
Rendas Mensais Vitalícias –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –

Idade –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –
Invalidez –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –

5   0,02   5   –   19.173   0,12   19.173   –   3.834,62  3.834,62  –

FONTE: DATAPREV, SUB, SINTESE.
(1) Inclui as espécies: 22 - Pensão por morte estatutária;  26 - Pensão Especial (Lei nº 593/48); 37 - Aposentadoria de extranumerário da União; 38 - Aposentadoria da extinta CAPIN; 56 - Pensão mensal vitalícia por síndrome de talidomida;